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(2차추경예산)

전주솔빛중학교



전주솔빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 2,337,455,000

 제1조 2023학년도 전주솔빛중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,337,455,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주솔빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,337,455 2,283,159 54,296 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,473 97,688 4.2

학생복지/교육격차 해소 18,909 1,019,012 43.6

기본적 교육활동 -28,699 340,409 14.6

선택적 교육활동 24,803 197,401 8.4

교육활동 지원 2,821 353,045 15.1

학교 일반운영 15,989 329,900 14.1

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 80,379 2,203,781 94.3

이전수입 기타이전수입 0 1,600 0.1

자체수입 학부모부담수입 -29,543 104,096 4.5

자체수입 행정활동수입 2,460 14,920 0.6

기타수입 전년도이월금 0 12,058 0.5
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 97,688 74,215 23,473

1.기타 교직원보수 82,550 53,415 29,135

1.교직원대체인건비 82,550 53,415 29,135

1.기간제교원인건비 82,550 53,415 29,135

1.기간제교원인건비 72,231 51,141 21,090
(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

21,090,000원*1회 =
21,090,000

2.맞춤형복지비 7,210 0 7,210
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

7,210,000원*1교 =
7,210,000

3.기간제교원법정부담금 3,109 2,274 835
(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금

 : 835,000원*1회 =
835,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,138 20,800 -5,662

1.교직원역량강화 8,988 14,650 -5,662

1.직무연수 3,789 7,400 -3,611

1.일반수용비 3,789 7,400 -3,611 교원직무연수경비 : -2,911,000원*1회 = -2,911,000

행정및교육공무직연수비 : -700,000원*1회

 =
-700,000

2.자율연수 5,199 7,250 -2,051

1.일반수용비 790 2,100 -1,310 교직원워크숍 차량비 : -1,310,000원*1회= -1,310,000

2.여비 1,809 2,550 -741 교직원워크숍 숙박비 : -191,000원*1회 = -191,000

선진지시찰 : -550,000원*1회= -550,000

3.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 6,150 6,150 0

1.동호회지원 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 3,100 3,100 0

2.교직원기념일운영 3,050 3,050 0

1.교직원복지비 3,050 3,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,019,012 1,000,103 18,909

1.급식 관리 767,215 752,129 15,086

1.학교급식운영 767,215 752,129 15,086

1.조리원인건비 4,663 3,102 1,561

1.공무직인건비 454 1,000 -546 인건비추가분 : -546,000원*1회 = -546,000

2.기간제근로자인건비 4,209 2,102 2,107
(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

155,850원*1회 =
156,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

233,770원*1회 =
234,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

311,980원*1회 =
312,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

235,000원*1월 =
235,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

624,000원*1명 =
624,000

(목적)대체인력인건비 : 546,000원*1회 = 546,000

2.급식재료구입비 641,105 614,501 26,604

1.급식용식재료비 641,105 614,501 26,604 식품비 : 9,237,300원*1월 = 9,238,000

(성립전_2추)식품비 : 772,000원*2회 = 1,544,000

(성립전_2추)식품비 : 7,911,000원*2회 = 15,822,000

4.급식운영비 56,824 70,003 -13,179

1.일반수용비 43,824 53,003 -9,179 각종수수료 : -191,000원*1월= -191,000

급식기구유지보수비 : -3,396,500원*2월= -6,793,000

급식소모품구입 : 940,000원*1월= 940,000

방역소독비 : -100,000원*1월= -100,000

음식물잔반처리비 : -1,002,000원*1월= -1,002,000

환풍시설청소용역비 : 50,000원*1월= 50,000

노후급식기구교체및소수선비 : 731,000원

*1월=
731,000

식생활관환경정리비 : -1,500,000원*2월= -3,000,000

위생복,위생화구입 : 186,000원*1월= 186,000

2.연료비 13,000 17,000 -4,000 도시가스사용료 : -2,000,000원*2월= -4,000,000

5.급식 환경개선 63,908 63,908 0

1.비품구입비 63,908 63,908 0

6.급식종사자 건강검진 715 615 100

1.교직원복지비 715 615 100
(성립전_2추)(목적)급식종사자폐암추가검

진비 : 100,000원*1명=
100,000

2.보건관리 90,735 82,187 8,548

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 81,381 72,833 8,548

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1회 = -100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 7,234 9,463 -2,229

1.학생복지비 7,234 9,463 -2,229 건강검사(1학년) : -2,229,000원*1회 = -2,229,000

3.보건실운영 13,079 10,750 2,329

1.운영수당 3,450 3,950 -500
(보건교육)교직원성교육강사비 : -500,000

원*1회 =
-500,000

2.교직원복지비 129 600 -471 교직원결핵검진비 : -471,000원*1회 = -471,000

3.교육운영비 4,336 2,000 2,336 운영용품 : 2,336,000원*1회 = 2,336,000

4.학생복지비 5,164 4,200 964 약품구입 : 946,000원*1회 = 946,000

침구세탁비 : 18,000원*1회 = 18,000

4.감염병예방관리 9,600 9,600 0

1.학생복지비 9,600 9,600 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,225 5,225 0

2.목적사업업무추진비 275 275 0

6.여학생위생용품지원 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

7.방역활동자원봉사자운영 28,968 21,420 7,548

1.일반수용비 28,968 21,420 7,548
(성립전_2추)(목적)방역활동자원봉사자운

영비 : 17,000원*4명*111회 =
7,548,000

8.학교보건실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

9.자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

10.마음치유,생명지킴 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.심폐소생술실습교구 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

12.[국고]학교흡연에방사업포상금 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)흡연예방포상다과및식

사 : 25,000원*10명*4회 =
1,000,000

2.학교환경위생관리 9,354 9,354 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 6,174 6,174 0

1.일반수용비 6,174 6,174 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.학생복지 161,062 165,787 -4,725

1.교육복지우선 8,200 8,200 0

1.교육복지사업 운영비 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0

2.학생복지비 150 150 0

2.학생복지운영 152,862 157,587 -4,725

1.졸업앨범제작 13,197 13,153 44

1.교육운영비 13,197 13,153 44 졸업앨범제작 : 44,000원*1회 = 44,000

2.학생교과서구입 65,834 65,834 0

1.교육운영비 65,834 65,834 0

3.교복구입 73,831 78,600 -4,769

1.학생복지비 73,831 78,600 -4,769 교복구입 : -4,769,000원*1회 = -4,769,000

3.기본적 교육활동 340,409 369,108 -28,699

1.교과 활동 92,394 91,583 811

1.교과활동지원 18,940 16,844 2,096

1.교사용교과서(지도서)구입 646 646 0

1.교육운영비 646 646 0

2.보결수업관리 2,900 2,000 900

1.기타수당 2,900 2,000 900 보결수당 : 20,000원*45시간 = 900,000

3.기초학력지도 13,000 13,000 0

1.기타수당 6,820 6,820 0

2.일반수용비 540 540 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 5,040 5,040 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.순회교사 운영 2,394 1,198 1,196

1.여비 2,394 1,198 1,196
(성립전_2추)(목적)순회교사여비 : 

1,075,580원*1학기 =
1,076,000

(성립전_2추)(목적)순회교사여비 : 

120,000원*1회 =
120,000

2.국어 교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.사회 교과활동 360 760 -400

1.교과운영 360 760 -400

1.교육운영비 360 760 -400
도덕교과 학습자료구입 : -400,000원*1회 

=
-400,000

4.수학 교과활동 960 960 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.과학 교과활동 21,774 21,774 0

1.교과운영 6,350 6,350 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 5,810 5,810 0

2.학습준비물지원 13,424 13,424 0

1.학습준비물 13,424 13,424 0

3.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

6.체육 교과활동 11,034 11,400 -366
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 6,034 6,400 -366

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 905 1,100 -195 육상부대회출전비 : 151,000원*1회 = 151,000

체육기구수선 : -346,000원*1회 = -346,000

4.비품구입비 3,129 3,300 -171 체육관비품구입 : -171,000원*1회 = -171,000

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 31,760 31,760 0

1.교과운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.학습준비물지원 7,290 7,290 0

1.교육운영비 7,290 7,290 0

3.학생오케스트라운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 18,537 17,982 555 강사료 : 555,000원*1회 = 555,000

2.교육운영비 3,463 4,018 -555 악기수리 : -500,000원*1회 = -500,000

활동비 : -55,000원*1회 = -55,000

8.외국어 교과활동 4,614 5,085 -471

1.교과운영 1,413 1,640 -227

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 493 720 -227 영어 전용교실운영 : -246,000원*1회 = -246,000

영어캠프용품 : 19,000원*1회 = 19,000

3.기타자산취득비 560 560 0

2.학습준비물지원 1,841 2,085 -244

1.교육운영비 1,841 2,085 -244 영어 수업용품 : -126,000원*1회 = -126,000

중국어 학습자료구입 : -118,000원*1회 = -118,000

3.외국어교육활동지원 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0
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9.선택 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.정보교과활동 1,202 1,250 -48

1.교과운영 1,202 650 552

1.교육운영비 1,202 650 552 교육용품구입비 : 552,000원*1회 = 552,000

2.학습준비물지원 0 600 -600

1.학습준비물 0 600 -600 정보교구구입비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.창의적 체험활동 221,151 250,661 -29,510

1.자율활동 38,705 38,265 440

1.학예회 16,025 16,025 0

1.교육운영비 16,025 16,025 0

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.과학경연대회 764 1,400 -636

1.교육운영비 764 1,400 -636 대회출전경비 : -181,000원*1회 = -181,000

대회출전용품 : -200,000원*1회 = -200,000

시상품 : -130,000원*1회 = -130,000

학생활동비 : -125,000원*1회 = -125,000

4.체육대회 3,410 3,410 0

1.교육운영비 3,410 3,410 0

5.신문제작 1,520 2,000 -480

1.교육운영비 1,520 2,000 -480 학교신문제작 : -480,000원*1회 = -480,000

6.학생자치 활동지원 8,586 7,030 1,556

1.교육운영비 8,586 7,030 1,556 학생회운영비 : 66,000원*1회 = 66,000

(성립전_2추)(목적)새만금세계스카우트잼

버리참가비지원 : 1,490,000원*1명 =
1,490,000

2.현장체험학습활동 110,646 140,596 -29,950

1.수학여행 74,365 77,196 -2,831
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1.여비 3,201 3,201 0

2.교육운영비 71,164 73,995 -2,831 (목적)식비및간식비 : -373,000원*1회 = -373,000

(목적)차량비 : -143,000원*1회 = -143,000

(목적)체험비 : -1,551,000원*1회 = -1,551,000

(목적)숙박비 : -624,000원*1회 = -624,000

(목적)예비비 : -140,000원*1회 = -140,000

2.현장학습(1학년) 21,885 31,700 -9,815

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 20,785 30,600 -9,815 프로그램경비 : -11,970,000원*1회 = -11,970,000

차량비 : 2,155,000원*1회 = 2,155,000

3.현장학습(3학년) 14,396 31,700 -17,304

1.여비 613 1,100 -487 인솔교사여비 : -487,000원*1회 = -487,000

2.교육운영비 13,783 30,600 -16,817 프로그램경비 : -10,551,000원*1회 = -10,551,000

차량비 : -6,266,000원*1회 = -6,266,000

3.동아리활동 37,150 37,150 0

1.동아리활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.학교스포츠클럽활동 18,450 18,450 0

1.운영수당 17,850 17,850 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

3.학교스포츠클럽활동(교내리그전) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,320 280
(목적)유니폼구입비(넷볼) : 280,000원*1

회 =
280,000

2.목적사업업무추진비 0 280 -280 (목적)교내리그협의회 : -280,000원*1회 = -280,000

4.학교스포츠클럽운영(7560+) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.학교스포츠클럽운영(여학생체육활성화)1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0
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2.목적사업업무추진비 50 50 0

6.지역연계학교스포츠클럽대회 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,200 4,020 180 (목적)용품비 : 180,000원*1회 = 180,000

2.목적사업업무추진비 450 630 -180 (목적)업무추진비 : -180,000원*1회 = -180,000

7.학교스포츠클럽활동비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.진로활동 34,650 34,650 0

1.진로계획활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로직업체험프로그램 운영 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0

3.진로체험프로그램 운영지원 24,370 24,370 0

1.교육운영비 24,370 24,370 0

4.꿈마중프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 26,864 26,864 0

1.자유학기(년)제활동 26,864 26,864 0

1.진로탐색활동 14,501 14,420 81

1.운영수당 945 864 81 외부강사비 : 81,000원*1회 = 81,000

2.교육운영비 13,556 13,556 0

2.주제선택활동 4,112 4,112 0

1.교육운영비 4,112 4,112 0

3.동아리활동 1,224 1,224 0

1.교육운영비 1,224 1,224 0

4.예술활동 1,832 2,200 -368

1.교육운영비 1,832 2,200 -368 프로그램운영비 : -368,000원*1회 = -368,000

5.체육활동 5,195 4,908 287
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1.운영수당 4,095 3,808 287 외부강사비 : 287,000원*1회 = 287,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 197,401 172,598 24,803

1.방과후학교 운영 57,460 57,460 0

1.방과후학교운영 57,460 57,460 0

1.특기적성교육 44,800 44,800 0

1.기타수당 6,642 5,184 1,458 (목적)내부강사료 : 1,458,000원*1회 = 1,458,000

2.운영수당 4,796 3,774 1,022 (목적)외부강사료 : 1,022,000원*1회 = 1,022,000

3.교육운영비 32,462 33,942 -1,480 (목적)교재재료비 : -2,731,000원*1회 = -2,731,000

(목적)현장체험학습체험활동비 : 

1,409,000원*1회 =
1,409,000

(목적)시설사용료(볼링장이용료) : 

-158,000원*1회 =
-158,000

4.기간제근로자법정부담금 0 1,000 -1,000
(목적)방과후강사고용보험료기관부담금 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

5.목적사업업무추진비 900 900 0

2.토요스포츠운영 4,200 4,200 0

1.기타수당 4,200 4,200 0

3.자유수강권 지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.전북e학습터 토요교실 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

5.토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.독서활동 22,616 23,813 -1,197

1.독서활동운영 22,616 23,813 -1,197

1.도서구입 18,023 18,429 -406

1.도서구입비 18,023 18,429 -406 도서구입 : -406,000원*1회 = -406,000

2.도서관운영 3,593 4,384 -791

1.교육운영비 3,593 4,384 -791 다독자및다독학급시상 : -123,000원*1회 = -123,000
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독서캠프 운영용품 : -315,000원*1회 = -315,000

도서관행사운영 : -207,000원*1회 = -207,000

구입자료전산화(등록/라벨링) : -146,000

원*1회 =
-146,000

3.책읽는학교문화만들기프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 107,225 81,225 26,000

1.[국고]교기운영 107,225 81,225 26,000

1.양궁부운영 58,927 59,125 -198

1.기간제근로자인건비 39,057 39,157 -100
(목적)운동부지도자인건비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(목적)운동부지도자맞춤형복지비 : 

100,000원*1회 =
100,000

3.교육운영비 15,242 15,440 -198 간식비 : 137,000원*1회 = 137,000

대회출전비 : 198,000원*1회 = 198,000

생활관운영비 : 519,000원*1회 = 519,000

식비 : -939,000원*1회 = -939,000

특식비 : -950,000원*1회 = -950,000

훈련용품 및 훈련비 : 265,000원*1회 = 265,000

운동복및유니폼 : 572,000원*1회 = 572,000

4.기간제근로자법정부담금 3,978 3,978 0

2.운동부지도자 여비 및 피복비 3,500 3,500 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.육성종목 운영학교 운영비 8,198 4,000 4,198

1.교육운영비 8,198 4,000 4,198 (목적)훈련용품구입 : 3,610,000원*1회 = 3,610,000

(성립전_2추)(목적)훈련특식비 : 25,000원

*8명*8일 =
1,600,000

(목적)훈련특식비 : -2,848,000원*1회 = -2,848,000

(목적)양궁부피복구입 : -564,000원*1회 = -564,000

(성립전_2추)(목적)양궁부피복구입 : 

300,000원*8명 =
2,400,000

4.육성종목 교통비지원 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[국고]재52회전국소년체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
(목적)양궁 훈련비및선수단복비 : 560,000

원*1회 =
560,000

(목적)탁구 훈련비및선수단복비 : 600,000

원*1회 =
600,000

(목적)복싱 훈련비및선수단복비 : 

-1,160,000원*1회 =
-1,160,000

6.제52회전국소년체육대회(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.하계강화훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.육성종목운영 22,000 0 22,000

1.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전_2추)(목적)양궁부용품구입 화살 

외 4종 : 864,000원*5종 =
4,320,000

(성립전_2추)(목적)양궁부훈련 식비 : 

8,000원*8명*60일 =
3,840,000

(성립전_2추)(목적)양궁부훈련 간식비 : 

350,000원*2회 =
700,000

(성립전_2추)(목적)양궁부훈련 간식비 : 

100,000원*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)양궁부훈련 간식비 : 

3,000원*8명*60일 =
1,440,000

(성립전_2추)(목적)화살구입 : 120,000원

*30타 =
3,600,000

(성립전_2추)(목적)다다미구입 : 

2,800,000원*2종 =
5,600,000

(성립전_2추)(목적)겨울외투구입 : 

300,000원*8명 =
2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 10,100 10,100 0

1.기타선택적교육운영 10,100 10,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.따뜻한학급만들기 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

5.교육활동 지원 353,045 350,224 2,821

1.교무업무 운영 20,069 21,244 -1,175

1.교무학사운영 20,069 21,244 -1,175
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1.교무학사운영 11,539 11,934 -395

1.일반수용비 785 900 -115 교무수첩 : -115,000원*1회 = -115,000

2.교직원복지비 368 368 0

3.교육운영비 10,386 10,666 -280 상장용지외 : -100,000원*1회 = -100,000

출석부구입 : -180,000원*1회 = -180,000

학교력제작 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_2추)(목적)교원안심번호서비스(티

쳐콜) : 166,660원*6개월 =
1,000,000

2.입학식 및 졸업식 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.교육과정평가 1,500 2,280 -780

1.교육운영비 1,500 2,280 -780 인적성 반편성검사 : -780,000원*1회 = -780,000

4.환경정리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.생활지도운영 55,143 57,311 -2,168

1.학생생활상담지도 31,043 33,211 -2,168

1.학생생활지도 운영 1,931 2,216 -285

1.교육운영비 1,931 2,216 -285 모범학생표창상품비 : -285,000원*1회 = -285,000

2.배움터자원봉사자 11,308 13,115 -1,807

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 11,108 12,915 -1,807
배움터자원봉사자활동비 : -1,807,000원*1

회 =
-1,807,000

3.상담실운영비 6,742 6,880 -138

1.교육운영비 6,342 6,480 -138
(wee클래스)프로그램운영비 : -138,000원

*1회 =
-138,000

2.비품구입비 400 400 0

4.자율선택과제(인성교육) 11,062 11,000 62

1.교육운영비 10,562 10,500 62 엉착프로젝트시상비 : 62,000원*1회 = 62,000

호연지기 차량비 : 24,000원*1회 = 24,000

호연지기 행사운영 : -24,000원*1회 = -24,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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2.학교폭력예방 20,170 20,170 0

1.안전한학교환경구축 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

2.학교폭력예방교육(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 17,408 592 강사비(체육) : 688,000원*1회 = 688,000

강사비(도덕) : -96,000원*1회 = -96,000

2.기간제근로자법정부담금 0 570 -570 강사 산재.고용보험료 : -570,000원*1회 = -570,000

3.목적사업업무추진비 0 22 -22
인성인권부업무추진다과 : -22,000원*1회 

=
-22,000

3.합동교외생활교육거점학교운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학생안전교육 3,930 3,930 0

2.안전교육체험비 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,930 3,930 0

3.연구학교 운영 3,210 3,800 -590

1.연구학교운영 3,210 3,800 -590

1.민주학교운영 3,210 3,800 -590

1.교육운영비 3,210 3,800 -590 식비및간식비 : -590,000원*1회 = -590,000

4.학습지원실 운영 25,473 26,219 -746

1.방송실운영 905 1,105 -200

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 505 705 -200

1.교육운영비 505 705 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회 = -200,000

2.정보화실운영 24,568 25,114 -546

1.학교정보화지원 15,048 15,594 -546

1.일반수용비 2,652 2,244 408 전산장비유지보수비 : 408,000원*1회 = 408,000
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2.교육운영비 3,046 4,000 -954 교수매체수선비 : -1,481,000원*1회 = -1,481,000

교수매체소모품구입 : 527,000원*1회 = 527,000

3.비품구입비 8,850 8,850 0

4.기타자산취득비 500 500 0

2.무선AP추가구축 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

5.교육여건 개선 249,150 241,650 7,500

1.교육환경개선 249,150 241,650 7,500

1.책·걸상구입 37,150 37,150 0

1.비품구입비 37,150 37,150 0

2.교실환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

3.음악실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,783 4,783 0

2.비품구입비 15,217 15,217 0

4.교수학습환경개선 27,500 20,000 7,500

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 7,500 0 7,500 복사기구입 : 3,000,000원*2대 = 6,000,000

드론구입 : 1,500,000원*1대 = 1,500,000

5.미래형학교도서관조성 110,000 110,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.시설비 86,000 86,000 0

3.비품구입비 12,000 12,000 0

6.스마트칠판장구입 31,500 31,500 0

1.비품구입비 31,500 31,500 0

7.스마트영어교실구축 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0
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8.틈새공간활용 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 329,900 313,911 15,989

1.학교기관 운영 64,096 59,674 4,422

1.부서기본운영 64,096 59,674 4,422

1.교장실운영 8,810 9,426 -616

1.일반업무추진비 5,234 5,850 -616 교직원간담회 : 524,000원*1회 = 524,000

교직원경조사비 : -350,000원*1회 = -350,000

접대용 식사 : -790,000원*1회 = -790,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 41,134 36,712 4,422

1.일반수용비 19,805 18,613 1,192 기타물품세탁및수선 : -500,000원*1회 = -500,000

등사원지및잉크 : 190,000원*1회 = 190,000

복사용지 : 1,432,000원*1회 = 1,432,000

사무용품구입 : 608,000원*1회 = 608,000

행정장비수선 : -718,000원*1회l = -718,000

등사용 중질지 : 180,000원*1회 = 180,000

2.기타공공요금 99 99 0

3.여비 16,030 13,000 3,030 관내출장여비 : 1,030,000원*1회 = 1,030,000

관외출장여비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)지방공무원실무수습운영협의

 : 200,000원*1회 =
200,000

7.비품구입비 4,300 4,300 0

3.교무부운영 14,152 13,536 616

1.일반수용비 10,086 10,086 0

2.일반업무추진비 2,066 1,450 616
교무부업무추진다과,식사 : 616,000원*1회

 =
616,000
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3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 262,004 249,837 12,167

1.학교시설장비유지 262,004 249,837 12,167

1.공공요금및제세공과금 89,712 85,712 4,000

1.전기요금 63,000 60,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 11,112 10,112 1,000 전화요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.시설관리용역 32,490 32,556 -66

1.일반수용비 32,490 32,556 -66 전기안전관리용역비 : -66,000원*1회 = -66,000

3.시설일반관리 82,065 73,832 8,233

1.기간제근로자인건비 3,035 3,035 0

2.일반수용비 79,030 70,797 8,233 소규모수선비 : 5,507,000원*1회 = 5,507,000

강당 공조기 필터 교체 : -900,000원*1회 

=
-900,000

수목관리용품 : -524,000원*1회 = -524,000

(성립전_2추)(목적)생활폐기물 적재함 개

량화  : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)(목적)통학차량운영비 : 

3,150,000원*1회 =
3,150,000

4.화장실관리 25,590 25,590 0

1.기간제근로자인건비 20,370 20,370 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 1,020 1,020 0

5.당직관리 32,147 32,147 0

1.기간제근로자인건비 23,800 23,800 0

2.일반수용비 4,344 4,344 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 2,803 2,803 0
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3.학교운영 협력 3,800 4,400 -600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,600 -600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,600 -600

1.여비 0 600 -600 회의참석 여비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,800 2,800 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모책모임 300 300 0

1.일반수용비 270 270 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

세출합계 2,337,455 2,283,159 54,296
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